
15 июня 2023 г. № 23 (507)

Вестник официальный 
информационный бюллетень

Ковровского района
16+

Российская Федерация
Совет народных депутатов Ковровского района  

Владимирской области 
Р Е Ш Е Н И Е

09.06.2023 № 38

О внесении изменений и дополнений в решение Совета народных 
депутатов Ковровского района от 22.12.2022 № 78 «О районном 
бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

В соответствии со статьей 13 Положения о бюджетном процессе Ковров-
ского района, Совет народных депутатов Ковровского района 

Р Е Ш И Л:
Внести в решение Совета народных депутатов Ковровского района                  

от 22.12.2022 № 78 «О районном бюджете на 2023 год и на плановый пе-
риод 2024 и 2025 годов» (с учетом изменений и дополнений от 16.02.2023 
№ 4; 14.04.2023 № 7; 27.04.2023 № 25; 25.05.2023 № 28)  следующие из-
менения и дополнения:

1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2023год:
1) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме               

3755234,2 тыс. рублей;
2) общий объем расходов районного бюджета в сумме  3867757,0 тыс. 

рублей;
3) дефицит районного бюджета в сумме 112522,8  тыс. рублей;
4) верхний предел муниципального долга Ковровского района  на 1 ян-

варя 2024 года в сумме 20536,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел 
долга по муниципальным гарантиям Ковровского района в сумме 0 тыс. 
рублей».

2. В подпункте 1 пункта 2 слова «в сумме 1593363,5 тыс. рублей» заме-
нить словами «в сумме 1452633,0 тыс. рублей».

3. В подпункте 2 пункта 2 слова «в сумме 1593363,5 тыс. рублей» заме-
нить словами «в сумме 1452633,0 тыс. рублей».

4. В пункте 8 слова «в сумме 979995,2 тыс. рублей» заменить словами «в 
сумме 997236,6 тыс. рублей».

5. В пункте 18 слова «на 2023 год в сумме 131976,6 тыс. рублей» заменить 
словами «на 2023 год в сумме 141976,6 тыс. рублей».

6. Внести в приложения № 1,3,4,5 изменения согласно приложениям                
№ 1,2,3,4  к настоящему решению.

7. Приложение  № 6   изложить в редакции согласно приложению  № 5.
8.  Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

Глава Ковровского района                                                            Ю.С. Назаров

Приложение № 1
к решению Совета народных

депутатов Ковровского района
от 09.06.2023  № 38                 

Доходы  районного бюджета на 2023 год и на плановый период 
2024-2025 годы

тыс.руб.

Код Наименование кода поступлений в бюджет, 
группы, подгруппы, статьи, подстатьи, 

элемента, подвида доходов, классификации 
операций сектора государственного 

управления

2023 год 2024 год

1 2 3 4

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ +181361,4 -140 730,5

000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ +181361,4 -140 730,5

000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Россий-
ской Федерации

+16152,7 0,0

000 2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации и муниципальных обра-
зований (межбюджетные субсидии)

+15000,0 0,0

000 2 02 29999 05 7246 150 Субсидии на осуществление дорожной дея-
тельности в отношении автомобильных дорог 
общего пользования местного значения

+15000,0 0,0

000 2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты +1152,7 0,0

000 2 02 49001 05 0000 150 Возмещение расходов, понесенных бюдже-
тами субъектов Российской Федерации на 
размещение и питание граждан Российской 
Федерации, Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Респу-
блики и лиц без гражданства, постоянно 
проживающих на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, вынужденно 
покинувших территории Украины, Донецкой 
Народной Республики и Луганской Народной 
Республики, прибывших на территорию 
Российской Федерации в экстренном 
массовом порядке и находившихся в пунктах 
временного размещения и питания, за счет 
средств резервного фонда Правительства 
Российской Федерации

+1152,7 0,0

ВСЕГО ДОХОДОВ +197514,1 -140 730,5

Приложение № 2
к решению Совета народных

депутатов Ковровского района
от 09.06.2023 № 38                 

Ведомственная структура расходов районного бюджета
на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов

тыс.руб.

Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР 2023 год 2024 год

А 1 2 3 4 5 6 7

Управление жизнеобеспечения, гражданской обо-
роны, строительства и архитектуры администрации 
Ковровского района

633 +170 314,1 -140 730,5

Общегосударственные вопросы 633 01 +1 152,7 0,0

Другие общегосударственные вопросы 633 01 13 +1 152,7 0,0

Непрограммные расходы 633 01 13 99 +1 152,7 0,0

Иные непрограммые расходы 633 01 13 99 9 +1 152,7 0,0

Возмещение расходов, понесенных бюджетами субъек-
тов Российской Федерации на размещение и питание 
граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики 
и лиц без гражданства, постоянно проживающих на 
территориях Украины, Донецкой Народной Респу-
блики, Луганской Народной Республики, вынужденно 
покинувших территории Украины, Донецкой Народной Ре-
спублики и Луганской Народной Республики, прибывших 
на территорию Российской Федерации в экстренном 
массовом порядке и находившихся в пунктах временного 
размещения и питания, за счет средств резервного 
фонда Правительства Российской Федерации (Предо-
ставление субсидий районным бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям)

633 01 13 99 9 00 56940 600 +1 152,7 0,0

Национальная экономика 633 04 +17 241,4 0,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 633 04 09 +17 241,4 0,0

Муниципальная программа "Дорожное хозяйство 
Ковровского района" 

633 04 09 23 +17 241,4 0,0

Основное мероприятие "Ремонт и содержание автомо-
бильных дорог"

633 04 09 23 0 01 +17 241,4 0,0

Осуществление дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования (Предоставле-
ние субсидий районным бюджетным, автономным учреж-
дениям и иным некоммерческим организациям), в т.ч.:

633 04 09 23 0 01 S2460 600 +17 241,4 0,0

за счет средств областного бюджета +15 000,0 0,0

за счет средств районного бюджета +2 241,4 0,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 633 05 +151 920,0 -140 730,5

Коммунальное хозяйство 633 05 02 +151 920,0 -140 730,5

Муниципальная программа "Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности Ковровского 
района"

633 05 02 12 0,0 +3 466,3

Основное мероприятие "Строительство, реконструкция 
и модернизация систем (объектов) коммунальной 
инфраструктуры"

633 05 02 12 0 03 0,0 +3 466,3

Разработка проектно-сметной документации на 
строительство, реконструкцию и модернизацию объектов 
коммунальной инфраструктуры (Капитальные вложения 
в объекты недвижимого имущества  муниципальной 
собственности)

633 05 02 12 0 03 40035 400 0,0 -3 160,7

 Строительство, реконструкцию и модернизацию 
объектов коммунальной инфраструктуры (Капитальные 
вложения в объекты недвижимого имущества  муници-
пальной собственности)

633 05 02 12 0 03 40055 400 0,0 +6 627,0

Муниципальная программа "Комплексное развитие 
сельских территорий Ковровского района"

633 05 02 14 0,0 +2 979,1

Подпрограмма "Создание и развитие инфраструктуры на 
сельских территориях"

633 05 02 14 2 0,0 +2 979,1

Основное мероприятие "Развитие инженерной инфра-
структуры на сельских территориях"

633 05 02 14 2 01 0,0 +2 979,1

Расходы на разработку проектно-сметной документации 
и выполнение строительно-монтажных работ по 
газификации населенных пунктов Ковровского района 
(Капитальные вложения в объекты недвижимого имуще-
ства муниципальной собственности)

633 05 02 14 2 01 40020 400 0,0 +2 979,1

Муниципальная программа "Модернизация объектов 
коммунальной инфраструктуры Ковровского района"

633 05 02 28 +151 920,0 -147 175,9

Строительство, реконструкция и модернизация объектов 
теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения и 
очистки сточных вод (Капитальные вложения в объекты 
недвижимого имущества  муниципальной собственности)

633 05 02 28 0 01 40034 400 +151 920,0 -147 175,9

Управление образования администрации Ковров-
ского района

674 +17 200,0 0,0

Образование 674 07 +3 600,0 0,0

Дошкольное образование 674 07 01 +2 000,0 0,0

Муниципальная программа "Развитие образования 
Ковровского района" 

674 07 01 01 +2 000,0 0,0

Подпрограмма "Развитие дошкольного, общего и 
дополнительного образования детей"

674 07 01 01 1 +2 000,0 0,0

Основное мероприятие "Обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного образования в муниципаль-
ных дошкольных образовательных организациях, общедо-
ступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного образования детей в муни-
ципальных общеобразовательных организациях". 

674 07 01 01 1 02 +2 000,0 0,0

Укрепление материально-технической базы образо-
вательных организаций. (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям)

674 07 01 01 1 02 20130 600 +2 000,0 0,0

Общее образование 674 07 02 +1 600,0 0,0

Муниципальная программа  "Развитие образования  
Ковровского района"

674 07 02 01 +1 600,0 0,0

Подпрограмма "Развитие дошкольного, общего и 
дополнительного образования детей"

674 07 02 01 1 +1 600,0 0,0

Основное мероприятие "Обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного образования в муниципаль-
ных дошкольных образовательных организациях, общедо-
ступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного образования детей в муни-
ципальных общеобразовательных организациях". 

674 07 02 01 1 02 +1 600,0 0,0

Укрепление материально-технической базы образо-
вательных организаций. (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным неком-
мерческим организациям)

674 07 02  01 1 02 20130 600 +1 600,0 0,0

Физическая культура и спорт. 674 11 02 +13 600,0 0,0

Программа" Развитие физической культуры и спорта в 
Ковровском районе"

674 11 02 16 +13 600,0 0,0

Основное мероприятие "Проведение спортивно – массо-
вых мероприятий"

674 11 02 16 0 01 +1 100,0 0,0

Проведение массовых спортивных мероприятий для 
всех групп населения согласно календарному плану физ-
культурно-оздоровительных и спортивных мероприятий  
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям)                                                                                                                              

674 11 02 16 0 01 20080 600 +1 100,0 0,0

Основное мероприятие "Совершенствование системы 
физического воспитания различных категорий и групп 
населения"

674 11 02 16 0 02 +12 500,0 0,0

Укрепление материально-технической базы муници-
пального автономного учреждения спортивная школа 
"Дворец спорта"  (Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям)

674 11 02 16 0 02 20130 600 +12 500,0 0,0

Финансовое управление администрации Ковров-
ского района

692 +10 000,0 0,0

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации

692 14 +10 000,0 0,0

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 692 14 03 +10 000,0 0,0

Муниципальная программа Ковровского района «Управ-
ление муниципальными финансами и  муниципальным 
долгом Ковровского района»

692 14 03 20 +10 000,0 0,0

Подпрограмма «Создание условий для эффективного и 
ответственного управления муниципальными финансами, 
повышения устойчивости бюджетов муниципальных 
образований Ковровского района»

692 14 03 20 3 +10 000,0 0,0

Основное мероприятие «Выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений района» (Межбюджетные 
трансферты)

692 14 03 20 3 01 +10 000,0 0,0

Иные межбюджетные трансферты на сбалансированность 
бюджетов поселений (Межбюджетные трансферты)

692 14 03 20 3 01 80020 500 +10 000,0 0,0

Всего +197 514,1 -140 730,5

Приложение № 3
к решению Совета народных

депутатов Ковровского района
от 09.06.2023 № 38                 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам 
классификации расходов районного бюджета на 2023 год и на плановый 

период 2024-2025 годов

тыс.руб.
Наименование Рз ПР 2023 год 2024 год

Итого +197 514,1 -140 730,5

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 +1 152,7 0,0

Другие общегосударственные вопросы 01 13 +1 152,7 0,0

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 +17 241,4 0,0

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 +17 241,4 0,0

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 +151 920,0 -140 730,5

Коммунальное хозяйство 05 02 +151 920,0 -140 730,5

ОБРАЗОВАНИЕ 07 +3 600,0 0,0

Дошкольное образование 07 01 +2 000,0 0,0

Общее образование 07 02 +1 600,0 0,0

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 +13 600,0 0,0

Массовый спорт 11 02 +13 600,0 0,0

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

14 +10 000,0 0,0

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 14 03 +10 000,0 0,0

Приложение № 4
к решению Совета народных

депутатов Ковровского района
от 09.06.2023  № 38               

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 
(муниципальным программам Ковровского района и непрограммным 

направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, 
подразделам классификации расходов районного бюджета на 2023 год и на 

плановый период 2024-2025 годов

тыс.руб.

Наименование ЦСР ВР Рз ПР 2023 год 2024 год

Итого +197 514,1 -140 730,5

Муниципальная программа "Развитие образования Ковров-
ского района"

01 +3 600,0 0,0

Подпрограмма "Развитие дошкольного, общего и дополни-
тельного образования детей"

01 1 +3 600,0 0,0

Укрепление материально-технической базы образовательных ор-
ганизаций. (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям)

01 1 02 20130 600 07 01 +2 000,0 0,0

Укрепление материально-технической базы образовательных ор-
ганизаций. (Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям)

 01 1 02 20130 600 07 02 +1 600,0 0,0

Муниципальная программа "Энергосбережение и повыше-
ние энергетической эффективности Ковровского района"

12 0,0 +3 466,3

Разработка проектно-сметной документации на строительство, 
реконструкцию и модернизацию объектов коммунальной 
инфраструктуры (Капитальные вложения в объекты недвижимого 
имущества  муниципальной собственности)

12 0 03 40035 400 05 02 0,0 -3 160,7

 Строительство, реконструкцию и модернизацию объектов 
коммунальной инфраструктуры (Капитальные вложения в объекты 
недвижимого имущества  муниципальной собственности)

12 0 03 40055 400 05 02 0,0 +6 627,0

Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских 
территорий Ковровского района"

14 0,0 +2 979,1

Подпрограмма "Создание и развитие инфраструктуры на 
сельских территориях"

14 2 0,0 +2 979,1

Расходы на разработку проектно-сметной документации и выпол-
нение строительно-монтажных работ по газификации населенных 
пунктов Ковровского района (Капитальные вложения в объекты 
недвижимого имущества муниципальной собственности)

14 2 01 40020 400 05 02 0,0 +2 979,1

Муниципальная программа "Развитие физической культуры 
и спорта в Ковровском районе"

16 +13 600,0 0,0

Проведение массовых спортивных мероприятий для всех групп 
населения согласно календарному плану физкультурно-оздорови-
тельных и спортивных мероприятий  (Предоставление субсидий 
бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям)                                                 

16 0 01 20080 600 11 02 +1 100,0 0,0

Укрепление материально-технической базы муниципального 
автономного учреждения спортивная школа "Дворец спорта"  
(Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждени-
ям и иным некоммерческим организациям)

16 0 02 20130 600 11 02 +12 500,0 0,0

Муниципальная программа  "Управление муниципальными 
финансами и муниципальным долгом Ковровского района"

20 +10 000,0 0,0

Подпрограмма «Создание условий для эффективного и 
ответственного управления муниципальными финансами, 
повышения устойчивости бюджетов муниципальных образо-
ваний Ковровского района»

20 3 +10 000,0 0,0

Иные межбюджетные трансферты на сбалансированность бюдже-
тов поселений (Межбюджетные трансферты)

20 3 01 80020 500 14 03 +10 000,0 0,0

Муниципальная программа "Дорожное хозяйство Ковров-
ского района" 

23 +17 241,4 0,0

Осуществление дорожной деятельности в отношении автомо-
бильных дорог общего пользования (Предоставление субсидий 
районным бюджетным, автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям), в т.ч.:

23 0 01 S2460 600 04 09 +17 241,4 0,0

за счет средств областного бюджета +15 000,0 0,0

за счет средств районного бюджета +2 241,4 0,0

Муниципальная программа "Модернизация объектов комму-
нальной инфраструктуры Ковровского района"

28 +151 920,0 -147 175,9

Строительство, реконструкция и модернизация объектов те-
плоснабжения, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных 
вод (Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества  
муниципальной собственности)

28 0 01 40034 400 05 02 +151 920,0 -147 175,9

Непрограммные расходы органов исполнительной власти 99 +1 152,7 0,0

Возмещение расходов, понесенных бюджетами субъектов 
Российской Федерации на размещение и питание граждан Рос-
сийской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики и лиц без гражданства, посто-
янно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно 
покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики 
и Луганской Народной Республики, прибывших на территорию 
Российской Федерации в экстренном массовом порядке и нахо-
дившихся в пунктах временного размещения и питания, за счет 
средств резервного фонда Правительства Российской Федерации 
(Предоставление субсидий районным бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям)

99 9 00 56940 600 01 13 +1 152,7 0,0

Приложение № 5
к решению Совета народных

депутатов Ковровского района
от 09.06.2023 № 38

Распределение бюджетных ассигнований на бюджетные инвестиции и 
субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты капитального 

строительства муниципальной собственности на 2023 - 2025 года.

тыс. руб.

Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР  2023 год  2024 год  2025 год

А 1 2 3 4 5 6 7 8

Администрация Ковровского района 603 645,3 645,3 645,3

Взносы в уставный капитал предприятий комму-
нального комплекса 

603 05 02 28 0 03 
60013

400 645,3 645,3 645,3

Управление жизнеобеспечения, гражданской 
обороны, строительства и архитектуры 
администрации Ковровского района

633 2 609 951,0 297 193,8 164 567,1

Проектирование, строительство, реконструкция 
автомобильных дорог общего пользования мест-
ного значения с твердым покрытием до сельских 
населенных пунктов, не имеющих круглогодичной 
связи с сетью автомобильных дорог общего 
пользования, а также их капитальный ремонт, 
в том числе:

633 04 09 23 0 02 
S1150

400 2 500,0 0,0 57 788,6

Автомобильная дорога "д.Чкалово-Осипово-По-
горелка" (ПСД)

2 500,0

за счет средств областного бюджета 2 175,0

за счет средств районного бюджета 325,0

Автомобильная дорога "д.Чкалово-Осипово-По-
горелка"

57 788,6

за счет средств областного бюджета 50276,0

за счет средств районного бюджета 7512,6

Инженерно-экологические изыскания по строи-
тельству автомобильных дорог

633 04 09 33 0 03 
40065

400 1 658,0

Инженерно-экологических изыскания для 
строительства автомобильных дорог

1 418,0

Работы по корректировке проектн6ой докумен-
тации по изменению границ земель в рамках 
строительства Автомобильная дорога «Добро-
град-Пересекино» в Ковровском районе

120,0

Работы по корректировке проектн6ой докумен-
тации по изменению границ земель в рамках 
строительства Автомобильная дорога «Пересеки-
но - Алачино» в Ковровском районе

120,0

Расходы на реализацию регионального проекта 
"Комплексное развитие пос. Доброград" за счет 
бюджетных кредитов, полученных из федераль-
ного бюджета

633 04 09 33 0 03 
98002

400 915 299,7

Автомобильная дорога "Доброград-Медынцево" в 
Ковровском районе Владимирской области 

49 974,7

Автомобильная дорога «Южный обход села 
Великово» в Ковровском районе Владимирской 
области 

199 024,7

Автомобильная дорога «Доброград-Пересекино» 
в Ковровском районе Владимирской области

61 114,4

Автомобильная дорога «Пересекино - Алачино» в 
Ковровском районе Владимирской области

106 591,4



Ковровского района
Вестник№ 23 от 15.06.2023 г.2

Строительство объектов инфраструктуры: водо-
снабжения, водоотведения, электроснабжения, 
дорожной сети, ливневой канализации, наруж-
ного освещения в целях реализации проекта по 
развитию территории пос.Доброград. Системы 
электроосвещения, ливневой канализации и 
автомобильные дороги 

498 594,5

Строительство инженерной и транспортной 
инфраструктуры земельных участков, в том числе:

633 05 01 10 3 01 
S0050

400 0,0 5 187,3 4 356,9

Строительство инженерной и транспортной 
инфраструктуры земельных участков в д.Старая 
Ковровского района Владимирской области

5 187,3 4 356,9

за счет средств областного бюджета 4 512,9 3 790,5

за счет средств районного бюджета 674,4 566,4

Строительство инженерной и транспортной ин-
фраструктуры в населенных пунктах Ковровского 
района, в том числе:

633 05 01 10 3 01 
40040

400 2 000,0 2 000,0 2 000,0

Строительство инженерной и транспортной 
инфраструктуры земельных участков в д.Старая 
Ковровского района Владимирской области

2 000,0 2 000,0 2 000,0

Разработка проектно-сметной документации на 
строительство, реконструкцию и модернизацию 
объектов коммунальной инфраструктуры:

633 05 02 12 0 03 
40035

400 1000,0 0,0 3160,7

Строительство блочно-модульной газовой 
котельной п.Кр.Октябрь (ПСД)

1000,0

Строительство блочно-модульных котельных 
на объектах социальной сферы Ивановского 
сельского поселения (с.Смолино, п.Кр.Маяк, 
с.Иваново)

3160,7

Разработка проектно-сметной документации на 
строительство, реконструкцию и модернизацию 
объектов коммунальной инфраструктуры:

633 05 02 12 0 03 
40055

400 6627,0

Строительство блочно-модульной газовой 
котельной п.Кр.Октябрь

6627,0

Расходы на разработку проектно-сметной доку-
ментации на газификацию населенных пунктов 
Ковровского района

633 05 02 14 2 01 
40020

400 11941,0 23568,1 20589,0

Строительство газопроводов-вводов и распреде-
лительного газопровода в с. Иваново

3600,0

Работы по испытанию на прочность и герметич-
ность, очистка полостей и продувка, устранение 
прорывов распределительного газопровода для 
газоснабжнения малоэтажных домов в п. Красный 
Октябрь Ковровского района

1003,6

Разработка проектно-сметной документации 
объекта "Газопровод высокого давления, ПРГ, 
распределительный газопровод низкого давления 
для газоснабжения жилых домов в д.Пустынка , 
д.Ивакино , д.Полевая, д. Панюкино Ковровского 
района

7185,3

Поведение государственной экспертизы 
проектной-сметной документации и результатов 
инженерных изысканий по объекту "Газопровод 
высокого давления до ШРП, ШРП распреде-
лительный газопровод низкого давления для 
газоснабжения с.Любец

152,1

Газопровод высокого давления, ПРГ, распре-
делительный газопровод низкого давления 
для газоснабжения жилых домов в д.Пустынка 
Ковровского района

2979,1

Распределительный газопровод и газопрово-
ды-вводы низкого давления до границ земельных 
участков для газоснабжения жилых домов в д. 
Сенино Ковровского района

1800,0 1800,0

Распределительный газопровод и газопрово-
ды-вводы низкого давления до границ земельных 
участков для газоснабжения жилых домов в д. 
Пестово Ковровского района

2250,0 2250,0

Распределительный газопровод и газопрово-
ды-вводы низкого давления до границ земельных 
участков для газоснабжения жилых домов в д. 
Дроздовка Ковровского района

900,0 900,0

Распределительный газопровод и газопрово-
ды-вводы низкого давления до границ земельных 
участков для газоснабжения жилых домов в д. 
Русино Ковровского района

1500,0 1500,0

Газопровод высокого давления, распреде-
лительный газопровод и газопроводы-вводы 
низкого давления до границ земельных участков 
для газоснабжения жилых домов д. Высоково 
Ковровского района

1400,0 1400,0

Газопровод высокого давления, распределитель-
ный газопровод и газопроводы-вводы низкого 
давления до границ земельных участков для 
газоснабжения жилых домов в д. Коромыслово 
Ковровского района

1330,0 1330,0

Распределительный газопровод низкого 
давления для газоснабжения жилых домов в д. 
Сенинские Дворики

6409,0 6409,0

Распределительный газопровод и газопрово-
ды-вводы низкого давления до границ земельных 
участков для газоснабжения жилых домов в с. 
Любец Ковровского района

5000,0 5000,0

Расходы на строительство газопровода низкого 
давления на территории Ковровского района, 
в том числе:

633 05 02 14 2 01 
S5762

400 0,0 11494,5 0,0

Газопровод высокого давления, ПРГ, распреде-
лительный газопровод и газопроводы-вводы 
низкого давления до границ земельных участков 
для газификации жилых домов д. Ивакино, д. 
Полевая, д. Понюкино Ковровского района 
Владимирской области

11494,5

за счет средств областного бюджета 10 000,0

за счет средств районного бюджета 1 494,5

Субсидии на строительство и реконструкцию (мо-
дернизацию) объектов питьевого водоснабжения 
(Капитальные вложения в объекты недвижимого 
имущества  муниципальной собственности), в т.ч.:

633 05 02 28 0 F5 
52430

400 0,0 91144,8 0,0

Водопроводные сети и распределительный водо-
провод в с. Павловское Ковровского района 

91144,8

за счет средств областного бюджета 79296,0

за счет средств районного бюджета 11848,8

Строительство, реконструкция и модернизация 
объектов теплоснабжения, водоснабжения, 
водоотведения и очистки сточных вод, в том числе

633 05 02 28 0 01 
40034

400 340 882,0 4 172,1

Строительно-монтажные работы очистных 
сооружений в п.Новый Ковровского района

0,0 4 172,1

Проведение государственной экспертизы ПСД 
на реконструкцию наружных сетей водопровода 
с водозаборными сооружениями в с.Павловское 
Ковровского района

462,0

Очистные сооружения хозяйственно-бытовых 
сточных вод производительностью 1000м3/сут  
2-ая очередь строительства п. Доброград

339 848,0 0,0

Строительство объекта "Артезианская скважина  
д. Заря"

572,0

 Строительство очистных сооружений в целях 
участия в ФП "Оздоровление Волги" (ПСД)

633 05 02 28 0 02 
40035

400 3000,0 3000,0

Расходы на реализацию регионального проекта 
"Комплексное развитие пос.Доброград" за счет 
бюджетных кредитов, полученных из федераль-
ного бюджета

633 05 02 33 0 02 
98002

400 276 212,7

Строительство объектов инфраструктуры: 
водоснабжения, водоотведения, электроснаб-
жения, дорожной сети, ливневой канализации, 
наружного освещения в целях реализации 
проекта по развитию территории пос.Доброград. 
Системы электроснабжения, водоснабжения и 
водоотведения 

65 669,8

Очистные сооружения хозяйственно-бытовых 
сточных вод производительностью 1000м3/сут 

153 841,1

Сбросной коллектор осветленных  вод от 
комплекса очистных сооружений хозяйствен-
но-бытового и поверхностного стока по адресу: 
Российская Федерация, Владимирская область, 
Ковровский район, МО Новосельское (сельское 
поселение)  пос. Доброград

56 701,8

Приобретение объектов коммунальной 
инфраструктуры

633 05 02 33 0 04 
40036

400 0,0 0,0 73 671,9

Расходы на реализацию регионального проекта 
"Комплексное развитие пос.Доброград" за счет 
бюджетных кредитов, полученных из федераль-
ного бюджета

633 05 03 33 0 05 
98002

400 73 904,1 150 000,0

Культурно-общественное пространство (бульвар 
Дружбы) 

14 278,9 28 981,0

Культурно-общественное пространство (парк 
семейного отдыха с набережной) 

48 200,6 97 830,0

Культурно-общественное пространство для 
развития детей разных возрастных групп 

11 424,6 23 189,0

Дошкольная образовательная организация на 
220 мест по адресу: Владимирская область, 
Ковровский район, МО Новосельское (сельское 
поселение), пос. Доброград, на земельном 
участке с к.н. 33:07:000317:2218 

633 07 01 33 0 01 
98002

400 175 112,6

Строительство общеобразовательной школы на 
825 мест в пос. Доброград Ковровского района 

633 07 02 33 0 01 
98002

400 535 711,3

Инженерно-экологические изыскания по строи-
тельству ДК п. Новый

633 08 01 04 0 03 
40060

400 30,0

Расходы на техническое описание границ зе-
мельного участка для постановки на кадастровый 
учет ДК.п.Новый

30,0

Физкультурно-оздоровительный комплекс 
с бассейном на территории пос. Доброград 
Ковровского района Владимирской области 

633 11 02 33 0 01 
98002

400 273 699,6

Управление образования администрации 
Ковровского района

674 6 889,6 21 476,2 9 761,9

Газификация котельной в образовательной 
организации

674 07 01 12 0 03 
40082

400 2 500,0

Газификация котельной МБДОУ детский сад № 
10 "Радуга"

674 07 01 01 1 02 
40081

400 117,2

Газификация котельных МБОУ Краснооктябрьская 
СОШ и МБОУ Красномаяковская СОШ 

674 07 02 01 1 02 
40080

400 281,1

Расходы на предоставление жилых помещений 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попече-
ния родителей, лицам из их числа по договорам 
найма специализированных жилых помещений 

674 10 04 01 5 01 
71420

400 3 991,3 21 476,2 9 761,9

ИТОГО 2 617 485,9 319 315,3 174 974,3

«Совет народных депутатов Малыгинского сельского поселения 
сообщает, что 26.05.2023г. состоялись публичные слушания по проекту 
решения Совета народных депутатов Малыгинского сельского поселения 
Ковровского района «Об утверждении отчета об исполнении  бюджета Ма-
лыгинского сельского поселения за 2022 год», на которых было принято 
решение одобрить проект решения Совета народных депутатов Малыгин-
ского сельского поселения Ковровского района «Об утверждении отчета 
об исполнении  бюджета Малыгинского сельского поселения за 2022 год».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрация Клязьминского сельского поселения

Ковровского района

10.05.2023 № 81

Об утверждении Порядка исчисления компенсационной стоимости 
в целях возмещения ущерба и восстановления зеленых насаждений 
после их вырубки и установлении базового норматива, необходимо-
го для расчета компенсационной стоимости

В соответствии с Положением «О содержании зеленых насаждений на 
территории Клязьминского сельского поселения, утвержденного поста-
новлением  Главы Клязьминского поселения N 8 от 23.03.2009, на основа-
нии Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», руко-
водствуясь Уставом муниципального образования Клязьминское сельское 
поселение Ковровского района Владимирской области, постановляю:

1. Утвердить Порядок исчисления компенсационной стоимости в целях 
возмещения ущерба и восстановления зеленых насаждений после их вы-
рубки согласно приложению.

2. Установить размер базового норматива (Бн), применяемого в методи-
ке расчета компенсационной стоимости зеленых насаждений и исчисле-
ния размера ущерба для определения действительной стоимости зеленых 
насаждений, в сумме 200 руб.

2. Контроль за исполнением административного регламента оставляю за 
собой.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах мас-
совой информации.

Глава  администрации 
Клязьминского  сельского поселения
Ковровского района                                                                   Н. Б. Молодцова

Приложение
к постановлению администрации

Клязьминского сельского поселения 
от 10.05.2023 N 81 

ПОРЯДОК
ИСЧИСЛЕНИЯ КОМПЕНСАЦИОННОЙ СТОИМОСТИ В ЦЕЛЯХ ВОЗМЕЩЕНИЯ

УЩЕРБА И ВОССТАНОВЛЕНИЯ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ ПОСЛЕ ИХ ВЫРУБКИ

1. Порядок предназначен для исчисления размера платежей, подлежащих внесению 
в бюджет поселения, в случаях повреждения или уничтожения зеленых насаждений на 
территории Клязьминского сельского поселения, произрастающих на землях общего 
пользования.

2. Порядок применяется:
- в процессе подготовки разделов оценки воздействия на окружающую среду инве-

стиционных проектов стоимостной оценки потенциального вреда (ущерба и убытков), 
который может возникнуть при осуществлении хозяйственной деятельности, затраги-
вающей зеленые насаждения на территории Клязьминского сельского поселения;

- при исчислении размера платы за правомерный и несанкционированный снос 
(уничтожение) зеленых насаждений и возмещения причиненного при этом вреда;

- в иных случаях, связанных с определением стоимости зеленых насаждений на тер-
ритории Клязьминского сельского поселения.

3. Порядок разработан для установления стоимости основных типов зеленых на-
саждений с учетом ценности и качественного состояния, а также для определения раз-
мера ущерба, возникшего в результате их утраты или повреждения.

Зеленые насаждения и естественная растительность относятся к объектам недви-
жимости (ст. 130 ГК РФ), не вовлеченным в рыночный оборот. Поэтому их оценка как 
элемента недвижимости проводится затратным методом на основании полного учета 
всех видов затрат, связанных с созданием и содержанием зеленых насаждений или со-
хранением и поддержанием естественных растительных сообществ.

4. Оценка зеленых насаждений и естественной растительности данным методом ос-
нована на применяемом в теории оценки недвижимости принципе условного замеще-
ния оцениваемого объекта другим, максимально приближенным к нему по своим пара-
метрам и функциональному назначению. Применение принципа замещения к зеленым 
насаждениям и естественной растительности означает, что их стоимость определяется 
затратами на условное воспроизведение деревьев, кустарников, газонов или есте-
ственных растительных сообществ, равноценных по своим параметрам оцениваемым 
объектам.

5. Стоимостная оценка ущерба (вреда, убытков) от уничтожения или повреждения 
зеленых насаждений и естественной растительности основана на определении их те-
кущей потребительской стоимости.

6. Компенсационная стоимость зеленых насаждений рассчитывается путем приме-
нения к показателям действительной восстановительной стоимости поправочных ко-
эффициентов, позволяющих учесть влияние на ценность зеленых насаждений таких 
факторов, как местоположение, экологическая и социальная значимость объектов озе-
ленения, фактическое состояние растений.

7. В качестве показателя действительной восстановительной стоимости объектов 
озеленения и зеленых насаждений используются нормативные значения затрат, не-
обходимых для создания и содержания наиболее типичных видов (категорий) зеленых 
насаждений и объектов озеленения.

Компенсационная стоимость и стоимость ущерба рассчитывается в соответствии с 
настоящим Порядком, при этом заполняется акт оценки зеленых насаждений, подле-
жащих сносу (или уже вырубленных). Форма акта приведена в приложении N 1 к насто-
ящему Порядку.

8. Классификация растительности для целей стоимостной оценки зеленых насажде-
ний.

8.1. Для расчета показателей действительной восстановительной стоимости основ-
ных типов зеленых насаждений применяется следующая классификация раститель-
ности вне зависимости от функционального назначения, местоположения, форм соб-
ственности и ведомственной принадлежности территорий:

1) растительность объектов озеленения населенных пунктов включает: раститель-
ность озелененных территорий общего пользования; растительность озелененных 
территорий ограниченного пользования; растительность озелененных территорий 
специального назначения;

2) иная растительность естественного происхождения на территориях Клязьминско-
го сельского поселения.

К первому типу зеленых насаждений, выделяемому для целей их стоимостной оцен-
ки, относится растительность парков, садов, скверов, бульваров и других искусственно 
созданных объектов озеленения на озелененных территориях общего пользования (за 
исключением лесов), а также все виды зеленых насаждений, находящиеся на терри-
ториях ограниченного пользования (зеленые насаждения жилых кварталов, лечебных, 
детских, учебных и научных учреждений, промышленных предприятий, административ-
но-хозяйственных и других объектов) и специального назначения (зеленые насаждения 
санитарно-защитных, водоохранных, защитно-мелиоративных, противопожарных зон, 
кладбищ; насаждения вдоль автомобильных и железных дорог, плодовые сады, питом-
ники, цветочно-оранжерейные хозяйства).

Ко второму типу зеленых насаждений, выделяемому для целей оценки, относится 
растительность лесов, а также луговая, болотная и околоводная естественная расти-
тельность территорий, входящих в состав природного комплекса Клязьминского сель-
ского поселения.

8.2. Дальнейшая классификация растительности внутри каждой выделенной группы 
зеленых насаждений для целей оценки осуществляется:

- для первого типа - по видам (категориям) зеленых насаждений и элементам объек-
тов озеленения (деревья, кустарники, живые изгороди из кустарников, газоны, цвет-
ники и пр.);

- для второго типа - по типам естественных растительных сообществ.
8.3. Для каждой выделенной группы зеленых насаждений и естественных раститель-

ных сообществ устанавливаются удельные значения показателей действительной вос-
становительной стоимости зеленых насаждений (в расчете на 1 условное дерево, куст, 
метр, кв. метр или другую удельную единицу измерения).

8.4. Особенностью затратного метода, применяемого для оценки стоимости зеленых 
насаждений, является учет в структуре показателя их действительной восстановитель-
ной стоимости не только единовременных затрат по посадке деревьев, кустарников и 
созданию газонов, но и постоянных текущих вложений в содержание зеленых насажде-
ний, осуществляемых при регулярном уходе за ними. Это достигается приемом капита-
лизации всех видов ежегодных затрат, связанных с уходом за зелеными насаждениями 
на протяжении периода их жизни.

Ввиду существенных различий в способах и методах ухода за разными категориями 
зеленых насаждений для каждой оценочной группы растительности применяется соб-
ственный способ определения действительной восстановительной стоимости.

9. Расчет компенсационной стоимости.
9.1. В качестве исходной единицы для исчисления размера ущерба (вреда, убытков) 

от повреждения и уничтожения зеленых насаждений принимается их компенсационная 
стоимость.

9.2. Расчет компенсационной стоимости зеленых насаждений на территории Клязь-
минского сельского поселения, включая естественные растительные сообщества, про-
изводится по формуле:

Ск = Сдв x Кз x Кв x Ксост x Км,

где:
Ск - компенсационная стоимость основных видов деревьев и кустарников, травя-

нистых растений, естественных растительных сообществ (в расчете на 1 дерево, 1 ку-
старник, 1 погонный метр живой изгороди, 1 кв. метр травянистой, лесной или иной 
растительности);

Сдв - действительная восстановительная стоимость основных видов деревьев, ку-
старников, травянистой растительности, естественных растительных сообществ (в 
расчете на 1 дерево, 1 кустарник, 1 пог. м живой изгороди, 1 кв. м травянистой, лесной 
или иной растительности) определяется как произведение действительной восстано-
вительной стоимости (приложение N 2, таблицы N 1 и N 2) и базового норматива (Бн) 
единицы стоимости зеленых насаждений, утверждаемого постановлением главы адми-
нистрации Клязьминского сельского поселения;

Кз - коэффициент поправки на социально-экологическую значимость зеленых на-
саждений. Учитывает социальную, историко-культурную, природоохранную и рек-
реационную значимость зеленых насаждений и устанавливается в размере: 3 - для 
памятников садово-паркового искусства; 2 - для всех категорий особо охраняемых 
природных территорий (включая зеленые насаждения естественного происхождения) 
(в соответствии со схемой особо охраняемых природных территорий); 1,5 - для озе-
лененных территорий общего пользования; 1 - для остальных категорий зеленых на-
саждений;

Кв - коэффициент поправки на водоохранную ценность зеленых насаждений. Учиты-
вает водоохранные функции зеленых насаждений и устанавливается в размере: 2 - для 
деревьев и кустарников, расположенных в водоохранной зоне; травяного покрова - в 
прибрежной защитной полосе; 1 - для остальных категорий зеленых насаждений;

Ксост - коэффициент поправки на текущее состояние зеленых насаждений. Учитыва-
ет фактическое состояние зеленых насаждений и устанавливается в размере: 1 - хоро-
шее; 0,5 - удовлетворительное;

Км - коэффициент обеспеченности жителей города Собинки зелеными насажде-
ниями в зависимости от местоположения. Учитывает обеспеченность жителей города 
Собинки зелеными насаждениями в зависимости от местоположения озелененных 
территорий и устанавливается по зонам в размере: 3 - территория исторического ядра 
города (защитные зоны объектов культурного наследия); 1 - территория в черте насе-
ленных пунктов; 0,75 - территория за границами населенного пункта.

Компенсационная стоимость установлена без учета НДС.
Зеленые насаждения оценке не подлежат при повреждении деревьев и других зеле-

ных насаждений свыше 70%, большом количестве усохших скелетных ветвей, больших 
механических повреждениях, плохом санитарном состоянии.

10. Порядок исчисления размера ущерба (убытка, вреда) от повреждения и (или) 
уничтожения зеленых насаждений.

10.1. Исчисление размера ущерба (убытка, вреда) осуществляется в 4 этапа.
10.1.1. На первом этапе устанавливается количество и (или) площадь уничтоженных 

зеленых насаждений, объектов озеленения или их отдельных элементов, определяется 
степень повреждения.

10.1.2. На втором этапе устанавливается категория значимости зеленых насажде-
ний (зеленые насаждения памятников садово-паркового искусства, особо охраняемых 
природных территорий, озелененных территорий общего пользования, зеленые наса-
ждения водоохранных зон). Фактическое состояние (по возможности): определяется 
размер поправочных коэффициентов для расчета компенсационной стоимости, приве-
денных в пункте 9 настоящих Правил.

Если зеленые насаждения одновременно относятся к разным категориям, выделен-
ным для учета их социально-экологической значимости, то в расчетах принимается 
максимальное значение аналогичного поправочного коэффициента (Кз).

При невозможности определить видовой и возрастной состав уничтоженной древес-
ной растительности исчисление размера ущерба (убытка, вреда) проводится по ком-
пенсационной стоимости широколиственных видов деревьев диаметром 40 и более см 
(приложение N 2, таблица N 1).

10.1.3. На третьем этапе производится расчет размера компенсационной стоимости 
зеленых насаждений и объектов озеленения согласно пункту 9 настоящих Правил. Если 
на территории подверглись уничтожению разные виды (категории) зеленых насажде-
ний и объектов озеленения, исчисление размера ущерба производится отдельно для 
каждого из них с последующим суммированием результатов.

10.2. Для растительности озелененных территорий общего пользования, раститель-
ности озелененных территорий ограниченного пользования и озелененных территорий 
специального назначения исчисление размера ущерба производится по формуле:

У = Скд x N + Скк x L + Скт x S,

где:
У - размер ущерба, вызванный уничтожением зеленых насаждений;
Скд - компенсационная стоимость древесной и кустарниковой растительности (в 

расчете на 1 дерево, 1 кустарник);
N - количество уничтоженных деревьев, кустарников;
Скк - компенсационная стоимость кустарниковой растительности (в расчете на 1 по-

гонный метр живой изгороди);
L - количество уничтоженных метров живой изгороди;
Скт - компенсационная стоимость травянистой растительности (в расчете на 1 кв. м 

травянистой растительности);
S - площадь уничтоженных газонов, естественной травянистой растительности, цвет-

ников и других элементов озеленения.
10.3. Для растительности естественного происхождения на природных территориях 

(лесная растительность и болотный комплекс и т.д.) исчисление размера ущерба про-
изводится по формуле:

У = Спк x S,

где:
У - размер ущерба, причиненного уничтожением естественной растительности на 

территориях природного комплекса;
Спк - компенсационная стоимость естественных растительных сообществ;
S - площадь естественных растительных сообществ.
10.4. При повреждении деревьев и кустарников, не влекущем прекращение роста, 

ущерб (вред, убытки) исчисляется в размере 0,5 от величины компенсационной стои-
мости поврежденного насаждения, объекта озеленения.

10.5. При определении размера ущерба, причиненного при несанкционированном 
сносе (уничтожении) зеленых насаждений, применяется дополнительный коэффици-
ент - Кнс, равный 2.

10.6. На четвертом этапе заполняется ведомость учета зеленых насаждений (прило-
жение N 3, таблицы N 1, N 2).

10.7. Оформленные результаты расчетов утверждаются актом оценочной комиссии.
11. Зачисление средств за вырубку, уничтожение зеленых насаждений (компенсаци-

онная стоимость, ущерб и убытки от повреждения зеленых насаждений) производится 
в бюджет города для дальнейшей оплаты за восстановление и компенсационные по-
садки зеленых насаждений на территории Клязьминского сельского поселения.

Приложение N 1
к Порядку

исчисления компенсационной
стоимости в целях возмещения

ущерба и восстановления зеленых
насаждений после их вырубки

АКТ
ОЦЕНКИ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ СНОСУ

(ИЛИ УЖЕ ВЫРУБЛЕННЫХ)

на объекте

"______" ______________ 200__ г. с. Клязьминский Городок

Настоящий акт составлен в том, что на участке

в соответствии с
(проектом, решением, реконструкцией и др.)

подлежат сносу следующие зеленые насаждения:



Ковровского района
Вестник№ 23 от 15.06.2023 г.3

Виды 
растений

Размеры,
единица измерения

Кол-во Ст-ть за 
ед. (руб.) 

(Сдв)

Коэффициент Компенсационная стоимость, 
за ед. (руб.) (Ск)

(Сдв x Кз x Кв x Ксост x 
Км x Кнс)

Размер ущерба 
(руб.)

(Ск x количе-
ство)

Кз Кв Ксост Км

Итого в возмещение ущерба

Председатель комиссии

Представитель клиента (заказчика)

Приложение N 2
к Порядку

исчисления компенсационной
стоимости в целях возмещения

ущерба и восстановления зеленых
насаждений после их вырубки

Таблица N 1

ДЕЙСТВИТЕЛЬНАЯ ВОССТАНОВИТЕЛЬНАЯ СТОИМОСТЬ
ДЕРЕВЬЕВ (Сдв) (ЕДИНИЦЫ, КРАТНЫЕ БАЗОВОМУ

НОРМАТИВУ (Бн <*>))

N
п/п

Древесная растительность Диаметр дерева на высоте 1,3 м
До 12 см 12,1 - 24 см 24,1 - 40 см 40,1 и 

более см
1. Хвойные 51 58 68 96
2. Широколиственные 49 56 66 82
3. Мелколиственные и фруктовые 34 44 63 63
4. Малоценные (тополь, бальзамический, клен ясенелистный) 15 22 28 28
5. Декоративные и экзотические 98 112 132 164
6. Поросль малоценных видов древесной растительности (клен ясене-

листный) диаметром менее 5 см в расчетах не учитывается
- - - -

Таблица N 2

ДЕЙСТВИТЕЛЬНАЯ ВОССТАНОВИТЕЛЬНАЯ СТОИМОСТЬ
КУСТАРНИКОВ И ДРУГИХ ЭЛЕМЕНТОВ ОЗЕЛЕНЕНИЯ (Сдв)

(ЕДИНИЦЫ, КРАТНЫЕ БАЗОВОМУ НОРМАТИВУ (Бн <*>))

N
п/п

Кустарники и другие элементы озеленения Единица

1. Одиночные кустарники и лианы высотой до 1 м, шт. 1,4
2. Одиночные кустарники и лианы высотой до 2 м, шт. 5,5
3. Одиночные кустарники и лианы высотой 2 - 3 м, шт. 8,1
4. Одиночные кустарники и лианы высотой до 4 - 5 м, шт. 10,9
5. Экзотические кустарники, несвойственные для условий средней полосы России (падуб, магония, скумпия 

и др.)
22,0

6. Однорядная живая изгородь, м 3,6
7. Двухрядная живая изгородь, м 4,1
8. Газон партерный, кв. м 6,0
9. Естественный травяной покров, кв. м 5,0
10. Газон луговой, кв. м 5,0
11. Цветник, кв. м 7,0

--------------------------------
<*> Бн - базовый норматив (единицы) стоимости зеленых насаждений определяется 

в денежном выражении, размер которого утверждается постановлением главы города.

Приложение N 3
к Порядку

исчисления компенсационной
стоимости в целях возмещения

ущерба и восстановления зеленых
насаждений после их вырубки

Таблица N 1

ВЕДОМОСТЬ
РАСЧЕТА РАЗМЕРА УЩЕРБА, ПРИЧИНЕННОГО

ЭКОЛОГИЧЕСКИМ ПРАВОНАРУШЕНИЕМ

Адрес и категория озелененной территории
Нарушитель (Ф.И.О. физического лица или наименование организации)

Характер нарушения (вырубка, повреждение зеленых насаждений)
Подтверждающий документ

N
п/п

Вид 
зеленых 

насажде-
ний

Размеры, 
единица 

измерения

Количество 
единиц 

раститель-
ности

Стоимость 
за ед.
(руб.)
(Сдв)

Коэффициент Компенсационная сто-
имость, за ед. (руб.)

(Ск)
(Сдв x Кз x Кв x Ксост x 

Км x Кнс)

Размер ущерба 
(руб.)

(Ск x количе-
ство)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Суммарный ущерб от произведенной 
вырубки составляет:

Отчет составил (Ф.И.О. и должность специалиста, подпись, дата)

Таблица N 2

ВЕДОМОСТЬ
РАСЧЕТА РАЗМЕРА УЩЕРБА ОТ САНКЦИОНИРОВАННОЙ ВЫРУБКИ

ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ

Адрес и категория озелененной территории
Наименование организации, производящей вырубку
Основания для проведения вырубки

N
п/п

Вид 
зеленых 

насажде-
ний

Размеры Количество 
единиц 

раститель-
ности

Восстанов. 
стоимость за 

ед. (руб.)
(Сдв)

Коэффициент Компенсационная стои-
мость, за ед. (руб.) (Ск)

(Сдв x Кз x Кв x Ксост 
x Км)

Размер ущер-
ба (руб.)

(Ск x количе-
ство)

Кз Кв Ксост Км

1 2 3 4 5 7 8 9 10 11

Суммарный ущерб от произведенной 
вырубки составляет:

Отчет составил (Ф.И.О. и должность специалиста, подпись, дата)

ПРОЕКТ
Совет народных депутатов

Клязьминского сельского поселения
Ковровского района

РЕШЕНИЕ
   №

                                                                                                   
О внесении изменений в решение от 11.10.2022 № 21/33 «Об 

утверждении Положения о старостах сельских населенных пунктов 
муниципального образования Клязьминское сельское поселение 
Ковровского района»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Владимирской области от 05.10.2020 № 65-ОЗ «Об 
отдельных вопросах статуса, полномочий, прав и гарантий деятельности 
старост сельских населенных пунктов во Владимирской области», Уставом 
муниципального образования Клязьминское  сельское поселение Ковров-
ского района Владимирской области, Совет народных депутатов  Клязь-
минского сельского поселения решил:

1. Внести изменения в решение Совета народных депутатов  Клязьмин-
ского сельского поселения от 11.10.2022 № 21/33 «Об утверждении Поло-

жения о старостах сельских населенных пунктов муниципального образо-
вания Клязьминское сельское поселение Ковровского района»:

1.1. Часть 4 пункта 1 изложить в новой редакции:
«4. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замеща-

ющим государственную должность, должность государственной граждан-
ской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной 
должности депутата представительного органа муниципального образо-
вания, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или 
должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отноше-
ниях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами 
местного самоуправления».

1.2. Часть 1 пункта 2 изложить в новой редакции:
«1. Староста сельского населенного пункта назначается представитель-

ным органом муниципального образования, в состав которого входит 
данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан 
сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта на-
значается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на тер-
ритории данного сельского населенного пункта и обладающих активным 
избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших 
на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственно-
сти жилое помещение, расположенное на территории данного сельского 
населенного пункта».

1.3. Подпункт 1 части 3 пункта 2 изложить в новой редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государствен-

ной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением му-
ниципальной должности депутата представительного органа муниципаль-
ного образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной 
основе, или должность муниципальной службы».

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

Глава Клязьминского 
сельского поселения                                                                    Е.А. Овсянкина

ПРОЕКТ
Совет народных депутатов

Клязьминского сельского поселения
Ковровского района

РЕШЕНИЕ
                      №

О внесении изменений в решение от 31.03.2022 № 3/3 «Об утверж-
дении Положения о публичных слушаниях, общественных обсужде-
ниях в муниципальном образовании Клязьминского сельского посе-
ления Ковровского района Владимирской области»

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10. 2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом муниципального образования Клязь-
минское сельское поселение, Совет народных депутатов Клязьминского 
сельского поселения Ковровского района Владимирской области  решил:

1. Внести изменения в решение Совета народных депутатов  Клязьмин-
ского сельского поселения от 31.03.2022 № 3/3 «Об утверждении Положе-
ния о публичных слушаниях, общественных обсуждениях в муниципальном 
образовании Клязьминского сельского поселения Ковровского района 
Владимирской области»:

1.1. Пункт 5.1. изложить в новой редакции:
«5.1. Публичные слушания, общественные обсуждения, проводимые 

по инициативе населения муниципального образования Клязьминское 
сельское поселение  и Совета, назначаются решением Совета народных 
депутатов, которое принимается большинством голосов от числа при-
сутствующих на заседании депутатов Совета и должно предусматривать 
заблаговременное оповещение жителей Клязьминского сельского посе-
ления о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговре-
менное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том 
числе посредством его размещения на официальном сайте муниципаль-
ного образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-
нет», возможность представления жителями Клязьминского сельского по-
селения своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение 
проекту муниципального правового акта, в том числе посредством офици-
ального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слуша-
ниях жителей Клязьминского сельского поселения, опубликование (обна-
родование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное 
обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения 
на официальном сайте».».

1.2. Пункт 5.2. изложить в новой редакции:
«5.1. Публичные слушания, проводимые по инициативе главы Клязь-

минское  сельского поселения или главы администрации Клязьминское 
сельского поселения, назначаются постановлением главы Клязьминское 
сельского поселения и должно предусматривать заблаговременное опо-
вещение жителей Клязьминского сельского поселения о времени и ме-
сте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление 
с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством 
его размещения на официальном сайте муниципального образования в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», возможность 
представления жителями Клязьминского сельского поселения своих за-
мечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муници-
пального правового акта, в том числе посредством официального сайта, 
другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей 
Клязьминского сельского поселения, опубликование (обнародование) 
результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование 
принятых решений, в том числе посредством их размещения на официаль-
ном сайте».».

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.
 
 Глава Клязьминского 
сельского поселения                                                                    Е.А. Овсянкина

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Администрация  Ковровского  района

14.06.2023 № 207

О внесение изменений в постановление администрации Ковров-
ского района от 27.04.2022г. № 195 «Об утверждении муниципаль-
ной программы «Охрана окружающей среды и рациональное при-
родопользование на территории Ковровского района на 2022-2024 
годы»»

В целях корректировки муниципальной программы «Охрана окружающей 
среды и рациональное природопользование на территории Ковровско-
го района на 2022-2024 годы» (далее Программа), утвержденной  поста-
новлением  администрации Ковровского района от 27.04.2022г. № 195, 
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации 
Ковровского района «Об утверждении муниципальной программы «Охрана 
окружающей среды и рациональное природопользование на территории 
Ковровского района на 2022-2024 годы»» следующего содержания:

1.1. В разделе I. «Охрана окружающей среды и рациональное природо-
пользование на территории Ковровского района на 2022-2024 годы»:

- строку «Объемы  и источники финансирования Программы» изложить 
в редакции:

Объемы и источники 
финансирования про-
граммы

Объем финансирования программы за весь период ее реали-
зации составляет 4 951,10 тыс. руб., в том числе средства 
районного бюджета – 1 335,00 тыс. руб.
Объем финансирования программы за 2022 год составляет 
742,60 тыс. руб., в том числе средства
 районного бюджета – 96,60 тыс. руб.
Объем финансирования программы за 2023 год составляет 
3 676,30 тыс. руб., в том числе средства
районного бюджета – 706,20 тыс. руб.
Объем финансирования программы за 2024 год составляет 
532,20 тыс. руб., в том числе средства
районного бюджета – 532,20 тыс. руб.

1.2. В разделе III. «Цели, задачи Программы с указанием сроков ее реали-
зации, а так же целевых индикаторов»:

- п. 3 Повышение уровня санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения подраздела Основные целевые индикаторы и показатели изло-
жить в редакции:

№ 
п/п

Показатель (индикатор) 
(наименование)

Ед. изме-
рения

Значения показателей

2021г
(плановое 
значение)

2022г 
(плановое 
значение)

2023г
(плановое 
значение)

2024г
(плановое 
значение)

1 2 3 4 5 6 7

Повышение уровня санитарно-эпидемиологического благополучия населения

3. Создание мест (площадок) временного накопления 
отходов в соответствии с СанПиН 2.1.3684-21 шт. 9 14 0 0

1.3. В разделе V. «Ресурсное обеспечение Программы»
- абзац 1 изложить в редакции:
Для реализации программных мероприятий привлекаются средства рай-

онного и областного  бюджетов. Предполагаемые финансовые расходы за 
весь период действия муниципальной программы составят 4 951,10 тыс. 
руб.

- абзац 2  изложить в редакции: 
Распределение финансовых средств на 2022-2024 годы приведены в та-

блице

Годы Всего

2022 2023 2024

Районный бюджет (тыс. руб.) 96,60 706,20 532,2 1 335,00

Областной бюджет (тыс. руб.) 646,00 2 970,10 0,00 3 616,10

Итого: 742,60 3 676,3 532,2 4 951,10

1.3. Раздел VII. Перечень программных мероприятий муниципальной 
программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользо-
вание на территории Ковровского района на 2022-2024 годы» изложить в 
редакции согласно Приложения. 

Глава администрации 
Ковровского района В.В. Скороходов

Приложение
к постановлению

администрации Ковровского района 
от «14» 06  2023 № 207

VII.Перечень программных мероприятий муниципальной программы «охрана 
окружающей среды и рациональное природопользование на территории 

Ковровского района на 2022-2024 годы»

№п/п Наименование мероприятий 
программы

Сроки 
ис-

пол-
нения,

год

Объемы 
финанси-
рования,
тыс. руб.

В том числе за счет средств Исполните-
ли-ответ-

свенные за 
реализацию 

мероприятий

Ожида-
емые 

резуль-
таты

Феде-
раль-
ного 
бюд-
жета

Област-
ного 

бюджета

Район-
ного

бюджета

Вне-
бюд-
жет-
ных

источ-
ников

1.Реализация комплекса мер, направленных на снижение факторов риска здоровью населения и негативного 
воздействия на окружающую среду

1.1 Осуществление мониторинга состояния окружающей среды

1.1.1 Проведение исследований 
проб почвы, атмосферного 
воздуха и воды

2022 36,0 0 УЖГОСиА 
(отдел 

природо-
пользования 
и ООС), ООО 
«Комсервис»

Наличие 
прото-
колов 

исследо-
вания

2023 36,0 36,0

2024 36,0 36,0

1.2.1 Разработка проектной 
документации по недрополь-
зованию

2022 0,0 0,0

УЖГОСиА 
(отдел 

природо-
пользования 
и ООС), ООО 
«Комсервис»

Наличие 
эксперт-

ных заклю-
чений о 

соответ-
ствии 
источ-
ников 

питьевого 
водоснаб-

жения

2023 496,2 496,2

2024 496,2 496,2

2. Повышение уровня экологического воспитания подростков

2.1. Привлечение подрастающего поколения к участию в вопросах охраны окружающей среды

2.1.1. Участие школьников в му-
ниципальной практической 
конференции по экологии и 
охране природы

2022-
2024

Финанси-
рование 

не требу-
ется

УЖГОСиА 
(отдел 

природо-
пользования 
и ООС) ад-

министрации 
Ковровского 

района

Повыше-
ние уровня 

экологи-
ческой 

культуры
2.1.2. Участие школьников в муни-

ципальном экологическом 
конкурсе-выставке «Зеркало 
природы»

2022-
2024

Финанси-
рование 

не требу-
ется

Всего по разделу 2 Финанси-
рование 

не требу-
ется

3. Повышение уровня санитарно-эпидемиологического благополучия населения путём оптимизации сбора ТКО

3.1 Создание места (площадки) 
временного накопления 
отходов в соответствии с 
СанПиН 2.1.3684-21 по адресу 
Ковровский район Ивановское 
сельское поселение, п. Крас-
ный Октябрь ул. Пионерская, 
д. 65 (клуб)

2022 65,965 57,38955 8,59545 Админи-
страция 

Ивановского 
сельского 
поселения 

Ковровского 
района

Повыше-
ние уровня 

санитар-
но-эпи-

демиоло-
гического 
благопо-
лучия на-
селения 
за счёт 
обору-

дования 
существу-
ющих кон-
тейнерных 
площадок 
дополни-
тельными 

контей-
нерами 

для сбора 
ТКО

2023 0,0 0,0 0,0

2024 0,0 0,0 0,0

3.2 Создание места (площадки) 
временного накопления 
отходов в соответствии с 
СанПиН 2.1.3684-21 по адресу 
Ковровский район Ивановское 
сельское поселение, п. Красный 
Октябрь  ул. Пионерская, д. 31

2022 65,965 57,38955 8,59545 Админи-
страция 

Ивановского 
сельского 
поселения 

Ковровского 
района

2023 0,0 0,0 0,0

2024 0,0 0,0 0,0

3.3 Создание места (площадки) 
временного накопления 
отходов в соответствии с 
СанПиН 2.1.3684-21 по адресу 
Ковровский район Ивановское 
сельское поселение, д. Новинки 
в начале деревни

2022 65,965 57,38955 8,59745 Админи-
страция 

Ивановского 
сельского 
поселения 

Ковровского 
района

2023 0,0 0,0 0,0

2024 0,0 0,0 0,0

3.4 Создание места (площадки) 
временного накопления 
отходов в соответствии с 
СанПиН 2.1.3684-21 по адресу 
Ковровский район Ивановское 
сельское поселение,  с. Павлов-
ское  ул. Школьная, д. 6

2022 65,965 57,38955 8,57545 Админи-
страция 

Ивановского 
сельского 
поселения 

Ковровского 
района

2023 0,0 0,0 0,0

2024 0,0 0,0 0,0

3.5 Создание места (площадки) 
временного накопления 
отходов в соответствии с 
СанПиН 2.1.3684-21 по адресу 
Ковровский район, Малыгин-
ское сельское поселение с. 
Большие Всегодичи, примерно 
в 36м. юго-восточнее д. 65 по 
ул. Центральная

2022 189,785 165,11295 24,67205
Админи-
страция 

Малыгинско-
го сельского 

поселения 
Ковровского 

района

2023 0,0 0,0 0,0

2024 0,0 0,0 0,0

3.6 Создание места (площадки) 
временного накопления 
отходов в соответствии с 
СанПиН 2.1.3684-21 по адресу 
Ковровский район Новосель-
ское сельское поселение, д.  
Бабенки, д.44

2022 65,515 56,99805 8,51695 Админи-
страция 

Новосельско-
го сельского 

поселения 
Ковровского 

района

2023 0,0 0,0 0,0

2024 0,0 0,0 0,0

3.7 Создание места (площадки) 
временного накопления отхо-
дов в соответствии с СанПиН 
2.1.3684-21 по адресу Ков-
ровский район Новосельское 
сельское поселение, с. Крутово, 
ул. Просторная в   27 м. от д.3

2022 65,515 56,99805 8,51695 Админи-
страция 

Новосельско-
го сельского 

поселения 
Ковровского 

района

2023 0,0 0,0 0,0

2024 0,0 0,0 0,0

3.8 Создание места (площадки) 
временного накопления 
отходов в соответствии с 
СанПиН 2.1.3684-21 по адресу 
Ковровский район, Новосель-
ское сельское поселение д. 
Погост, д.16

2022 65,515 56,99805 8,51695 Админи-
страция 

Новосельско-
го сельского 

поселения 
Ковровского 

района

2023 0,0 0,0 0,0

2024 0,0 0,0 0,0

3.9 Создание места (площадки) 
временного накопления отхо-
дов в соответствии с СанПиН 
2.1.3684-21 по адресу Ков-
ровский район Клязьминское 
сельское поселение,
 с. Клязьминский Городок, ул. Н. 
Кузнецова в 50 м. от д. 2;
 с. Клязьминский Городок, ул. Н. 
Кузнецова в 50 м. от д. 44; 
с. Клязьминский Городок, ул. 
Лесная в 50 м. от д. 5; 
с. Клязьменский Городок ул. 
Клязьминское ПМК в 60 м. 
от д. 26,
 с. Клязьминский Городок, 
ул. Фабричный поселок в 50 
м. от д. 29;
с. Клязьминский Городок, ул. 
Школьная в 33 м. от д. 3

2022 92,41 80,3967 12,0133

Админи-
страция 

Клязьминско-
го сельского 

поселения 
Ковровского 

района

2023 0,0 0,0 0,0

2024 0,0 0,0 0,0



Ковровского района
Вестник№ 23 от 15.06.2023 г.4

Отпечатано: ОАО «Ковровская типография», 601907, Владимирская обл., г. Ковров, 
ул. Текстильная, д. 2-в; тел.: 8 (49232) 2-18-36
Заказ № 315.
Время подписи в печать: по графику – 16.00, по факту – 16.00
Тираж 200 экземпляров. Продолжающееся издание. Распространяется бесплатно.

Официальный информационный бюллетень «Вестник Ковровского района»
Учредитель – администрация Ковровского района
Адрес редакции: 601900, Владимирская обл., Ковровский р-н, г. Ковров, ул. Дегтярева, д. 34. 
Телефон редакции: 8(49232) 2-28-25, 8(49232) 2-18-10. 
email: kovcrb@kovrov.ru, biblioteka.kovrovskaja@yandex.ru
И.о. главного редактора: Е.В. Бондарь

Ковровского района
Вестник

№ 23 (507) от 15.06.2023 г.

3.10 Ликвидация мест несанкци-
онированного размещения 
отходов поселок городского 
типа Мелехово

2023 34,8 34,8 Админи-
страция 

Новосельско-
го сельского 

поселения 
Ковровского 

района

Повыше-
ние уровня 

санитар-
но-эпи-

демиоло-
гического 
благопо-
лучия на-
селения 
за счёт 

ликвида-
ции мест 

несанкци-
онирован-
ного раз-
мещения 
отходов

2024 0,00 0,00

3.11 Ликвидация мест несанкци-
онированного размещения 
отходов Клязьминское сельское 
поселение

2023 34,8 34,8 Админи-
страция 

Новосельско-
го сельского 

поселения 
Ковровского 

района

2024 0,00 0,00

3.12 Ликвидация мест несанкци-
онированного размещения 
отходов Ивановское сельское 
поселение

2023 34,8 34,8 Админи-
страция 

Новосельско-
го сельского 

поселения 
Ковровского 

района

2024 0,00 0,00

3.13 Ликвидация мест несанкци-
онированного размещения 
отходов Малыгинское сельское 
поселение

2023 34,8 34,8 Админи-
страция 

Новосельско-
го сельского 

поселения 
Ковровского 

района

2024 0,00 0,00

3.14 Ликвидация мест несанкци-
онированного размещения 
отходов Новосельское сельское 
поселение

2023 34,8 34,8 Админи-
страция 

Новосельско-
го сельского 

поселения 
Ковровского 

района

2024 0,00 0,00

3.15 Приведение контейнерных 
площадок в соответствие с тре-
бованиями СанПиН 2.1.3684-21 
по адресу Ковровский 
район Малыгинское сельское 
поселение 
с. Малышево, в 26 м 
южнее д.61

2023 41,9 41,9 Администра-
ция Малыгин-

ского
сельского 
поселения 

Ковровского 
района

повыше-
ние уровня 

санитар-
но-эпи-

демиоло-
гического 
благопо-
лучия на-
селения 
за счёт 

приведе-
ния кон-

тейнерных 
площадок 
в соответ-

ствие с 
требо-

ваниями 
СанПиН 

2.1.3684-
21

2024 0 0

3.16 Приведение контейнерных 
площадок в соответствие с тре-
бованиями СанПиН 2.1.3684-21 
по адресу Ковровский 
район Клязьминское сельское 
поселение 
1. с. Санниково  ул. Лесная в 
98,9 м. от  д. 1
2. с. Санниково  ул. Централь-
ная в 40 м. от  д. 6
3. с. Санниково  ул. Садовая в 
20 м. от д. 14
4. с. Санниково
ул. Центральная в 80 м. от  д. 59
5. с. Пантелеево
ул. Центральная в 50 м. от   д. 57
6. с. Пантелеево   ул. Запалиха в 
35 м. от д. 33

2023 291,9 291,9

Админи-
страция 

Клязьминско-
го сельского 

поселения 
Ковровского 

района

2024 0 0

3.17 Приведение контейнерных 
площадок в соответствие с тре-
бованиями СанПиН 2.1.3684-21 
по адресу Ковровский 
район Ивановское сельское 
поселение 
1. п. Красный Маяк ул. Маяков-
ского, д.2 (клуб)
2. п. Красный Маяк  ул. Горького 
д. 17
3. п. Восход  ул. Советская, д.7
4. п. Восход  ул. Социалистиче-
ская (у дет. площадки)
5. Восход  ул. Молодежная, д.58
6. Восход, ул. Пролетарская, за 
магазином Райпо
7. д. Шевинская,  ул. Централь-
ная, д.76
8. д. Шевинская, ул. Советская, 
д.11
9. д. Шевинская, ул. Советская, 
д.14
10. д. Шевинская, ул. Совет-
ская, д.21
11. д. Мордвины, д.15

2023 528,4 528,4

Админи-
страция 

Ивановского 
сельского 
поселения 

Ковровского 
района

2024 0 0

3.18 Приведение контейнерных 
площадок в соответствие с тре-
бованиями СанПиН 2.1.3684-21 
по адресу Ковровский 
район Новосельское сельское 
поселение 
1. д. Пестово, д.26
2. д. Пестово, д. 33 (не действу-
ющий магазин)
3. д. Сенино, в 20 м. от д.9
4. д. Сенино, в 21 м. от д.26
5. д. Черноситово, д.28
6. д. Черноситово, д.39-в
7. д. Клюшниково, в 21 м. от д. 
47-а (не действующий магазин)
8. д. Клюшниково, в 51 м. от д.2
9. с. Троицко-Никольское, 
д.28

2023 417,6 417,6

Админи-
страция 

Новосельско-
го сельского 

поселения 
Ковровского 

района

2024 0 0

3.19 Приведение контейнерных 
площадок в соответствие с тре-
бованиями СанПиН 2.1.3684-21 
по адресу Ковровский 
район Мелеховское городское 
поселение
1. ул. Лесничество
2. ул. Заречная
3. ул. Новая, д.41
4. ул. Новая, д. 21
5. ул. Набережная, д.16
6. ул. Чайковского, д.1
7. ул. Сосновая, д.1
8. ул. Первомайская, д.140
9. ул. Первомайская, д.194
10. ул. Первомайская, д.127
11. ул. Первомайская, д.149
12. ул. Автотранспортная, д.5
13. ул. Шоссейная, д.31
14. ул. Полевая
15. ул. Нагорная
16. ул. Первомайская, д.26
17. ул. Первомайская, д.44
18. ул. Гоголя, д.45
19. ул. Дорожная, д.16
20. ул. Дорожная, д. 32
21. ул. Парковая, д.15
22. ул. 50 лет Победы, д. 1
23. ул. Автотранспортная, д.11
24. ул. Лесная, д. 1
25. ул. Первомайская, д.64
26. ул. Первомайская, д.59
27. ул. Пионерская, д.5
28. ул. Строительная, д.1
29. ул. Чайковского, д.26
30. ул. Переулок школьный, д.27
31. ул. Гагарина,  д.13

2023 1690,3 1690,3

Админи-
страция 

Новосельско-
го сельского 

поселения 
Ковровского 

района

2024 0 0

Общее ресурсное обеспечение 
программы

2022 742,60 646,00 96,60

2023 3676,3 2970,10 706,20

2024 532,20 0,00 532,20

Всего: 4951,10 3616,10 1335,00

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПОСЕЛОК ДОБРОГРАД 

КОВРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РАСПОРЯЖЕНИЕ

13.06 2023 г.  № 14

«О подготовке проекта планировки территории и проекта межева-
ния территории южной части 2-ой очереди строительства п. Добро-
град Ковровского муниципального района Владимирской области»

Руководствуясь статьями 41, 42, 43, 45, 46 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, ст. 14 Федерального закона Российской Федера-
ции от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев обращение ООО 
«Билонг»:

1. Подготовить проект планировки территории и проект межевания тер-
ритории южной части 2-ой очереди строительства п. Доброград Ковров-
ского муниципального района Владимирской области, согласно приложе-
нию.

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на за-
местителя главы администрации муниципального образования городское 
поселение поселок Доброград Ковровского муниципального района, на-
чальника отдела архитектуры и градостроительства.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава муниципального 
образования городское поселение 
поселок Доброград Ковровского     
муниципального района                                                              А.С. Кочеткова

Приложение № 1
к распоряжению администрации 

муниципального образования городское 
поселение поселок Доброград Ковровского

    муниципального района
от 13.06.2023 № 14

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ
на разработку проекта планировки и проекта межевания территории южной части 
2-й очереди строительства п. Доброград Ковровского муниципального района 

Владимирской области

№
п/п

Наименование 
пункта

Содержание 

1. Наименование выполня-
емых работ

Разработка проекта планировки и проекта межевания  территории южной части 2-й очереди 
строительства п. Доброград Ковровского муниципального района Владимирской области 
(далее – Документация)

2 Заказчик ООО «Билонг» (далее – Заказчик)

3 Разработчик Определяется по итогу тендера

4 Источник финанси-
рования

Собственные средства заказчика

5 Основные характе-
ристики объекта: 
местоположение, 
площадь, границы и осо-
бенности проектируемой 
территории

Местоположение:
Владимирская область, Ковровский район, г.п. п. Доброград, п. Доброград
Границы проектирования: 
Границы проектируемой территории согласно приложению 1 к техническому заданию. 
Перечень земельных участков, входящих в границы территории проектирования, определен 
приложением 2 к техническому заданию.
Площадь:
Площадь проектируемой территории ориентировочно составляет 68,7 га и подлежит уточне-
нию в процессе проектирования.
Особенности проектируемой территории:
- в настоящее время территория свободна от застройки;
- на территорию разработана градостроительная концепция жилой застройки (см. Прило-
жение 3);
- согласно Правилам землепользования и застройки муниципального образования город-
ского поселения поселка Доброград Ковровского муниципального района Владимирской 
области, утвержденным решением Совета народных депутатов муниципального образования 
городского поселения поселка Доброград Ковровского муниципального района от 25.05.2023 
№ 34, проектируемая территория расположена в границах территориальных зон: Ж4; 
Ж5;ОИ1;ОИ2.

6 Основания для проведе-
ния работ

- Распоряжение Администрации поселка Доброград от ________ № ____ «О «подготовке 
проекта планировки территории и проекта межевания территории южной части 2-й очереди 
строительства п. Доброград Ковровского муниципального района Владимирской области»

7 Правовая, нормативная 
и методическая база для 
проведения работ

1. «Градостроительный кодекс Российской Федерации» от 29.12.2004 № 190-ФЗ;
2 . «Земельный кодекс Российской Федерации» от 25.10.2001 № 136-ФЗ; 
3. Федеральный закон от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного 
кодекса Российской Федерации»;
4. Федеральный закон от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действии Земельного кодекса 
Российской Федерации»;
5. Федеральный закон от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимо-
сти»;
6. Федеральный закон от 30.12.2015 г. N 431-ФЗ "О геодезии, картографии и простран-
ственных данных и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации";
7. Федеральный закон от 22.07.2008 № 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях 
пожарной безопасности";
8. Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;
9. Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благопо-
лучии населения»;
10. Федеральный закон от 04.05.99 № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха»; 
11. Закон Владимирской области от 13.07.2004 № 65-ОЗ «О регулировании градостроитель-
ной деятельности на территории Владимирской области»;
12. «НОРМАТИВЫ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ», 
утвержденные постановлением департамента строительства и архитектуры администрации 
Владимирской области от 18 июля 2016 года № 4;
13. СНиП 11-04-2003 «Инструкция о порядке разработки, согласования, экспертизы и 
утверждения градостроительной документации» (в части, не противоречащей ГК РФ);
14. СП 42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских 
поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*»;
15. СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 "Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация 
предприятий, сооружений и иных объектов";
16. РДС 30-201-98 «Инструкция о порядке проектирования и установления красных линий в 
городах и др. поселениях РФ»;
17.  Нормативы градостроительного проектирования сельских поселений Ковровского райо-
на Владимирской области, утвержденные Решением Совета народных депутатов Ковровского 
района от 21.12.2017 № 56.
18. Местные нормативы градостроительного проектирования муниципального образования 
городского поселения поселок Доброград Ковровского муниципального района Влади-
мирской области, утвержденные Решением Совета народных депутатов муниципального 
образования городского поселения поселок Доброград Ковровского муниципального района 
от 13.04.2023 № 17.

8 Исходные материалы, 
сведения, необходимые 
для проведения 
работ (представляется 
Заказчиком)

1. Материалы геодезических, геологических, инженерных изысканий (в том числе топографи-
ческая планово-высотная съемка, фактическое расположение уже существующих элементов 
улично-дорожной сети, зданий, инженерных коммуникаций);
2. Утвержденное Заказчиком настоящее Техническое задание;
3. Генеральный план муниципального образования городское поселение поселок Доброград 
Ковровского муниципального района Владимирской области, утвержденный Решением 
Совета народных депутатов муниципального образования городского поселения поселок 
Доброград Ковровского муниципального района от 15.05.2023 №23;
4. Правила землепользования и застройки муниципального образования городское 
поселение поселок Доброград Ковровского муниципального района Владимирской области, 
утвержденные Решением Совета народных депутатов муниципального образования город-
ского поселения поселок Доброград Ковровского муниципального района  
от 25.05.2023 г. № 34;
5. Градостроительная концепция застройки южной части 2й очереди п. Доброград;
6. Концепция Генерального плана Доброграда, разработанная в ООО «АК и партнеры» в 
2017 году;
7. Архитектурный код Доброграда;
8. Межевой план земельного участка с кад. № 33:07:000317:1876.

9 Планировочные огра-
ничения проектируемой 
территории, особые 
условия использования 
территории

1. Территория проектирования находится в третьем поясе зоны санитарной охраны от 
водозаборных скважин.
2. Территория проектирования граничит с земельными участками государственного лесного 
фонда

10 Цели и задачи выполняе-
мых работ

Цель работы: 
1. Обеспечение устойчивого развития территории, выделение элементов планировочной 
структуры, установление параметров планируемого развития элементов планировочной 
структуры, направленных на повышение эффективности использования территории и 
улучшения качества городской среды. 
2. Подготовка планировочных решений, отображающих границы освоения незастроенной 
части земельных участков в соответствии с единой градостроительной концепцией развития 
территории Доброград.
Задачи проекта:
На основе градостроительных решений, предусмотренных концепцией застройки южной 
части 2й очереди п. Доброград:
1. Формирование земельных участков под кварталы жилой застройки;
2. Определение мест размещения объектов социальной и инженерной инфраструктуры 
жилого района.

11 Основные этапы 
выполнения работ

Работы выполняются в один этап.

12 Порядок подготовки и 
утверждения докумен-
тации по планировке 
территории

 В порядке, установленном действующим законодательством.

13 Состав и содержание 
выполняемых работ

Состав проекта планировки и проекта межевания территории согласно ст. 42, 43 Градострои-
тельного кодекса Российской Федерации.

14 Основные требования 
к содержанию и 
форме представляемых 
материалов 

Проект планировки разрабатывается в соответствии с действующей редакцией генерального 
плана и правил землепользования и застройки муниципального образования городского 
поселения поселок Доброград Ковровского муниципального района Владимирской области. 
Проект межевания территории разрабатывается в соответствии с проектом планировки 
территории.
Требования:
- Графические материалы документации разрабатываются в масштабе 1:2000 или 1:1000, 
схема размещения проектируемой территории в структуре поселения в масштабе 1:10000 
- М 1:5000;
- Проектная документация должна соответствовать действующим нормам, правилам и 
действующему законодательству.

15 Требования к форме 
передаваемых мате-
риалов

1. На бумажном носителе предоставляются:
а) Проект планировки территории:
- основная часть – 3 экземпляра;
- материалы по обоснованию – 2 экземпляра.
б) Проект межевания территории:
- основная часть – 3 экземпляра;
- материалы по обоснованию – 2 экземпляра.
2. На электронном носителе предоставляются:
а) проект планировки территории:
- основная часть – в формате PDF и DWG – в формате единого файла (полностью соответству-
ющий бумажному виду);
- материалы по обоснованию – в формате PDF и DWG   – в формате единого файла (полно-
стью соответствующий бумажному виду).
б) проект межевания территории:
- основная часть – в формате PDF и DWG   – в формате единого файла (полностью соответ-
ствующий бумажному виду);
- материалы по обоснованию – в формате PDF и DWG   – в формате единого файла (полно-
стью соответствующий бумажному виду).
в) чертеж межевания территории, подготовленный в составе основной (утверждаемой) части 
проекта межевания территории в формате XML.

16 Сроки выполнения работ 45 календарных дней

Приложение 1
К техническому заданию

Территория проектирования

Приложение 2
К техническому заданию

Перечень земельных участков, составляющих территорию проектирования.

№ п/п Кадастровый номер земельного участка Форма собственности Примечание
1. 33:07:000317:2622 Собственность ООО  «Билонг» -
2. 33:07:000317:2619 Собственность ООО  «Билонг» -
3. 33:07:000317:2620 Собственность ООО  «Билонг» -
4. 33:07:000317:2621 Собственность ООО  «Билонг» -
5. часть земельного участка  

33:07:000317:2370
Собственность ООО  «Билонг» -

6. 33:07:000317:2396 Собственность ООО  «Билонг» -
7. 33:07:000317:2220 Собственность ООО  «Билонг» -
8. 33:07:000317:2218 Администрация Ковровского района -
9. 33:07:000317:2219 Администрация Ковровского района -

10. 33:07:000317:2077 Администрация Ковровского района -
11. 33:07:000317:2078 Собственность третьих лиц -
12. 33:07:000317:2079 Собственность третьих лиц -
13. 33:07:000317:2556 Собственность ООО  «Билонг» -
14. 33:07:000317:2565 Собственность ООО  «Билонг» -
15. 33:07:000317:2564 Собственность ООО  «Билонг» -
16. 33:07:000317:2563 Собственность ООО  «Билонг» -
17. 33:07:000317:2562 Собственность ООО  «Билонг» -
18. 33:07:000317:2561 Собственность ООО  «Билонг» -
19. 33:07:000317:2560 Собственность ООО  «Билонг» -
20. 33:07:000317:2559 Собственность ООО  «Билонг» -
21. 33:07:000317:2555 Собственность ООО  «Билонг» -
22. часть земельного участка  

33:07:000317:2557
Собственность ООО  «Билонг» -

23. 33:07:000317:2617 Собственность ООО  «Билонг» -
24. 33:07:000317:2618 Собственность ООО  «Билонг» -

Приложение 3
К техническому заданию

Схема градостроительной концепции


